
  

 

DECRETO N. 17878 Del 22/11/2024 

Identificativo Atto n. 1436 

DIREZIONE GENERALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, LAVORO 

Oggetto 

PROROGA AVVISO DOTE UNICA LAVORO QUINTA FASE - FONDO SOCIALE EUROPEO+ 2021-2027 -

OBIETTIVO SPECIFICO ESO4.1 - AZIONE A.1 DI CUI AL D.D.U.O N.  5788 DEL 19 APRILE 2023 E SS.MM.II 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA ATTUAZIONE POLITICHE ATTIVE DEL LAVORO, 
PRESIDIO CRISI E AMMORTIZZATORI 

 
 

 
RICHIAMATA la d.g.r n. 7724 del 28 dicembre 2022 “Programma regionale Fondo Sociale 
Europeo plus 2021-2027 priorità 1 occupazione, eso4.1, azione a.1: Approvazione delle 
linee guida per l’attuazione della Dote Unica Lavoro - Quinta Fase - azione complementare 
al programma GOL”; 
 
VISTI: 

• il d.d.u.o n. 5788 del 19 aprile 2023 con il quale, in attuazione della sopra richiamata 
D.g.r. n. 7724/2022, è stato approvato l’”Avviso Dote Unica Lavoro - Quinta fase”; 

• il d.d.u.o. n. 8445 del 6 giugno 2023 “Aggiornamento Avviso Dote Unica Lavoro 
Quinta fase di cui al d.d.u.o. n. 5788 del 19.04.2023” con il quale si è provveduto ad 
un primo aggiornamento dell’Avviso; 

• il d.d.s. n. 16588 del 26.10.2023 con il quale è stato approvato il Manuale di Gestione 
della dote; 

• il d.d.s n. 20196 del 15.12.2023 con il quale sono stati introdotti interventi di 
semplificazione per il riconoscimento del servizio a risultato “Incontro Domanda e 
Offerta” rimandando a successivo provvedimento dirigenziali l’aggiornamento 
dell’Avviso; 

• il d.d.s. n.  8572 del 5.06.2024 con il quale è stata approvata la metodologia 
dell’overbooking controllato e sono state immesse risorse finanziare per Euro 
2.500.000 a titolo di “overbooking finanziario”; 

• D.g.r n. del 2581 del 17.06.2024 con la quale sono stati introdotti aggiornamenti alle 
Linee Guida dell’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta Fase; 

• il d.d.s. n. 9519 del 24.06.2024 e d.d.s. n. 10784 del 16.07.2024 con i quali, in 
attuazione della D.g.r. n. 2581/2024 sopra richiamata, si è provveduto 
all’aggiornamento dell’Avviso e Manuale di gestione di Dote Unica Lavoro Quinta 
Fase; 

 
CONSIDERATO che l’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta Fase stabilisce i seguenti termini di 
scadenza: 

• la presentazione delle domande entro e non oltre il 30/12/2024; 

• la conclusione di tutte le attività e, ove previsto, il raggiungimento del risultato 
occupazionale entro e non oltre il 31/12/2025; 

• la data ultima per la presentazione delle domande di liquidazione relative ai servizi 
erogati il 30/04/2026. 

 
CONSIDERATO che in base a quanto disposto dall’art. 25-ter “Condizionalità e formazione” 
del D.Lgs 148/2015 – attuato ai sensi dei decreti del 2 agosto 2022 e della circolare Anpal 
n. 1/2022 del 05/08/2022 -   i lavoratori beneficiari di integrazioni salariali straordinarie (CIGS 
e FIS),  allo scopo di mantenere o sviluppare le competenze in vista della conclusione della 
procedura di sospensione o riduzione dell'attività lavorativa e in connessione con la 



 
 

domanda di lavoro espressa dal territorio, sono tenuti a partecipare ad iniziative di carattere 
formativo o di riqualificazione; 
 
CONSIDERATO che sulla base dei dati monitoraggio finanziario risultano ancora disponibili 
risorse stante anche che tale misura regionale, complementare a GOL,  ha risentito anche 
di una revisione del target dei beneficiari previsti che, alla luce del decreto ministeriale del 
29 marzo 2024,  è transitata nell’avviso GOL; 
 
RITENUTO pertanto di prorogare l’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta Fase per consentire ai 
lavoratori sospesi dal lavoro in situazione di difficoltà occupazionale, l’attivazione, senza 
soluzione di continuità, di percorsi di politiche attive in attuazione della normativa statale 
soprarichiamata stabilendo le seguenti nuove scadenze: 
 

• la presentazione delle domande entro e non oltre il 31/12/2025; 

• la conclusione di tutte le attività e, ove previsto, il raggiungimento del risultato 
occupazionale entro e non oltre il 25/12/2026; 

• la data ultima per la presentazione delle domande di liquidazione relative ai servizi 
erogati il 23/07/2027; 

 
RITENUTO di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso e Manuale di Dote Unica 
Lavoro Quinta Fase; 
 
ATTESO che il presente provvedimento di proroga dell’Avviso Dote Unica Quinta Fase  non 
comporta ulteriori oneri per il bilancio regionale; 
 
VERIFICATO inoltre che gli obblighi di comunicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del decreto 
legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 sono stati già assolti in sede di adozione del decreto 
n.5788/2023; 
 
VISTA la l.r. n. 20/2008 “Testo unico delle leggi regionali in materia di organizzazione e 
personale” nonché i provvedimenti organizzativi relativi alla XII legislatura regionale; 
 
RICHIAMATI: 

• la DGR n. XII/186 del 03.05.2023 "IV Provvedimento organizzativo 2023", con la 
quale si costituiscono le Direzioni generali coerentemente agli ambiti di delega 
afferenti ai singoli incarichi assessorili; 

• la DGR n. XII/318 del 22.05.2023 "V Provvedimento organizzativo 2023", con la quale 
vengono conferiti gli incarichi di Direzione della Giunta di Regione Lombardia; 

• la DGR n. XII/628 del 13.07.2023 "IX Provvedimento organizzativo 2023" e ss.mm.ii, 
con la quale viene approvato il nuovo assetto organizzativo e vengono conferiti gli 
incarichi dirigenziali con decorrenza dal 15 luglio 2023; 

 
 
 
 



 
 

 
D E C R E T A 

 
1. di prorogare l’Avviso Dote Unica Lavoro Quinta Fase di cui al d.d.u.o n. 5788/2023 e 

ss.mm.ii  stabilendo le seguenti nuove scadenze: 
 

o la presentazione delle domande entro e non oltre il 31/12/2025; 
o la conclusione di tutte le attività e, ove previsto, il raggiungimento del risultato 

occupazionale entro e non oltre il 25/12/2026; 
o la data ultima per la presentazione delle domande di liquidazione relative ai 

servizi erogati il 23/07/2027. 
 

2. di far salve le altre disposizioni vigenti dell’Avviso e Manuale di gestione di Dote Unica 
Lavoro Quinta Fase; 

3. di attestare che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013 è già 
avvenuta in sede di adozione del decreto 5788/2023; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Lombardia (BURL), sul Portale Bandi Online (www.bandi.regione.lombardia.it) e sul 
portale di Regione Lombardia dedicato alla programmazione dei Fondi europei - 
sezione FSE (www.fse.regione.lombardia.it); 

 

 

           Il Dirigente  

 ALESSANDRO FIORI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


